

APS HOLDING SPA
DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Padova, 26 giugno 2026

Nr. 4

Centro Resp. (cod. SAP): /

Importo di spesa: /

Oggetto: Procedure SIR2-SIR3: determinazioni. Variante n.4 SIR3.

L'ing. Diego Galiazzo premesso che:

- *con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 923 del 02/08/2021 è stato disposto di procedere alla realizzazione dell'opera dei lavori della nuova linea tranviaria denominata SIR3;*
- *a seguito di procedura di gara, l'appalto è stato aggiudicato per l'importo di euro 47.380.367,11 (pari al ribasso del 6,17%), di cui euro 607.571,50 per la progettazione ed euro 44.166.525,85 per i lavori, oltre a oneri della sicurezza di euro 2.606.269,75 e IVA (cfr. delibera di aggiudicazione del Consiglio di Amministrazione n. 943 del 04/03/2022 e verbale di verifica dei requisiti agli atti aziendali sub prot. 2973 del 21/04/2022 che dichiara efficace l'aggiudicazione);*
- *in data 29/04/2022 è stato firmato il contratto di appalto integrato per l'affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione di lavori sulla base del progetto definitivo per la realizzazione della nuova linea tranviaria di Padova SIR3;*
- *dagli incontri tecnici con il Comune di Padova, anche a seguito del finanziamento della linea SIR2 di novembre 2021, sono state definite delle modifiche al progetto definitivo secondo quanto previsto sia dall'art. 8 della Convenzione tra il Comune di Padova e il MIT che dal Capitolato speciale d'appalto all'art. 8 bis;*
- *in data 04/04/2022 con ordine di servizio agli atti aziendali sub prot. 5538/2022, è stato disposto l'avvio della progettazione esecutiva;*
- *in data 02/02/2023 con comunicazione agli atti aziendali sub prot. 849/2023, è stato trasmesso il Progetto Esecutivo;*
- *in data 16/06/2023 è stato trasmesso il rapporto di verifica conclusivo, agli atti aziendali sub prot. 4621/2023. A seguito delle spese sostenute (progettazioni, verifiche, etc.) e del recepimento delle prescrizioni e modifiche, il quadro tecnico economico è stato riformulato ed ha comportato un incremento del 9,1% rispetto all'importo offerto in sede di gara;*
- *in data 26/06/2023 è stato trasmesso il Progetto Esecutivo aggiornato secondo il verbale di verifica conclusiva, agli atti aziendali sub prot. 4800/2023;*
- *in data 26/06/2023, con verbale agli atti aziendali sub prot. 4814/2023, è stato approvato il Progetto Esecutivo che recepisce le sopraggiunte e necessarie integrazioni a seguito di modifiche della viabilità prescritte dal Comune di Padova, come da comunicazione agli atti aziendali sub prot. 118 del 05/01/2023;*
- *nelle more dell'esecuzione del contratto, con Decreto MIT n. 345 del 22/12/2023, è stato assegnato all'intervento in oggetto un finanziamento di euro 14.642.359,10, coperto da fondi PNRR, Missione 2, Componente 2 Investimento 4.2;*
- *in data 08/01/2024, con verbale agli atti aziendali sub prot. 161/2024, è avvenuta la consegna definitiva dei lavori ed è stato conseguentemente fissato, ai sensi dell'art. 14 del CSA, il termine del 08/09/2025 per l'ultimazione dei lavori;*
- *in data 19/07/2024, è stato sottoscritto l'Atto Aggiuntivo n. 2, agli atti aziendali sub prot. 6438/2024, che recepisce come parte integrante del contratto originario tutta la normativa, europea e nazionale, applicabile agli interventi finanziati in tutto o in parte con fondi PNRR/PNC;*

- con Delibera del Consiglio di Amministrazione di APS Holding S.p.A. n. 1140 del 17/07/2025 è stata approvata una seconda perizia suppletiva e di variante dell'importo di euro 1.907.367,46, di cui euro 71.773,18 per oneri di progettazione esecutiva, euro 1.835.594,28 per lavori, comprensivi di costi della sicurezza, per un importo complessivo del contratto aggiornato ad euro 53.745.315,38, di cui euro 951.464,26 per oneri di progettazione esecutiva, euro 53.202.200,78 per lavori ed euro 2.932.931,47 per costi della sicurezza;
- in data 08/08/2025, è stato sottoscritto e inviato l'atto di sottomissione, agli atti aziendali sub prot. 9823/2023, con proroga, in ragione delle lavorazioni suppletive, di 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi del termine per l'ultimazione dei lavori;
- in data 16/01/2026, con comunicazione agli atti aziendali sub prot. 600/2026, è stata concessa, in ragione delle sospensioni parziali dei lavori intervenute in corso di esecuzione, una proroga di 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi del termine finale di ultimazione dei lavori, posticipato per l'effetto al giorno 08/03/2026;
- con Delibera del Consiglio di Amministrazione di APS Holding S.p.A. n. 1187 del 09/02/2026 è stata approvata la perizia di variante n. 3 in aumento ai sensi dell'art. 106 co. 1 lett. c) del d.lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii., dell'importo di euro 1.507.008,21, per soli lavori, per effetto della quale l'importo del contratto è aggiornato a euro 55.252.323,59, di cui euro 892.758,92 per la progettazione esecutiva, euro 51.426.633,20 per lavori ed euro 2.932.931,47 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

Premesso altresì che

- con comunicazione del 26/06/2026, agli atti aziendali sub prot. 9523/2026, il Direttore dei Lavori Ing. Luca Cucino ha trasmesso la Relazione tecnica della Direzione Lavori relativa alla perizia di variante n. 4, composta dai seguenti elaborati:
 - Elenco Elaborati
 - Relazione tecnica perizia di variante
 - Elenco WBS
 - Elenco prezzi
 - Elenco nuovi prezzi opere civili ed impianti
 - Analisi nuovi prezzi e giustificativi
 - Verbale concordamento nuovi prezzi
 - Schema di atto di sottomissione
 - Computo metrico estimativo - Perizia V.4: opere civili + impianti
 - Quadro economico aggiornato
 - Schema di calcolo dei corrispettivi progettuali
- la perizia ha ad oggetto alcune variazioni funzionali di parti dell'opera determinate, sulla scorta di quanto descritto nella relazione del Direttore dei lavori, in quota parte, da circostanze emerse in fase esecutiva, non previste né prevedibili dalla Stazione appaltante, nonché, in altri casi, dalla necessità di dare seguito a specifiche richieste degli enti gestori dei sottoservizi;
- le modifiche proposte vengono riassunte secondo il prospetto seguente (gli importi sono al lordo del ribasso di gara del 6,17%):

INT.	OPERA	MAGGIORI COSTI	MINORI COSTI	IMPORTI LAVORAZIONI PERIZIA 4	ONERI SICUREZZA	RIF. ART. 106 D.LGS 50/2016 E S.M.I.
1	Variazioni connesse a sistemazioni esterne - viabilità- per veicoli TRAM- SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE	30 079,82 €	0,00 €	30 079,82 €	2 134,40 €	art. 106, comma 1, lettera c)
2	Variazioni su Nodo Gozzi Tommaseo- Stazione ferroviaria	1 610 063,24	-1 511 427,03	98 636,21 €	2 307,20 €	art. 106, comma 1, lettera c)
3	Variazioni in Via Falloppio- Predisposizioni sottoservizi	2 273,68 €	0,00 €	2 273,68 €	0 €	art. 106, comma 1, lettera c)
4	Variazioni al Sottopasso Giustiniani	33 780,98 €	-197,52 €	33 583,46 €	912,15 €	art. 106, comma 2
5	Variazioni connesse all'inserimento di pali fiangiati per illuminazione pubblica in Via Giustiniani	90 751,94 €	-55 596,75 €	35 155,19 €	0 €	art. 106, comma 1, lettera c)
6	Variazioni su Nodo Piovese	14 160,95 €	0,00 €	14 160,95 €	793,72 €	art. 106, comma 1, lettera c)
7	Variazioni connesse ad allargamenti della piattaforma - adattamenti della linea tranviaria al servizio degli autobus	148 005,61 €	0,00 €	148 005,61 €	14 224,72€	art. 106, comma 2
8	Variazione relativa al nuovo posizionamento dell'infrastruttura idrica sui rilevati del nuovo ponte sul canale Scaricatore	162 122,03 €	0,00 €	162 122,03 €	19 439,00 €	art. 106, comma 1, lettera c)
9	Scolmatore sottoservizi- predisposizione sottoservizi gas	22 432,72 €	0,00 €	22 432,72 €	0,00 €	art. 106, comma 1, lettera c)
10	Inserimento di Barriere di sicurezza lungo le strade arginali del Canale scolmatore	25 219,74 €	0,00 €	25 219,74 €	0,00 €	art. 106, comma 2
11	Variazioni conseguenti all'interferenza dell'acquedotto nell'intersezione Piovese Nani- ODS N.18. Variazioni al parcheggio ambulanti via Nani ang. Via Piovese ODS.19.	3 387,94 €	0,00 €	3 387,94 €	0,00 €	art. 106, comma 1, lettera c) art. 106, comma 1, lettera c)
12	Variazioni relative alla livelletta di Via Mocenigo.	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	art. 106, comma 2
13	Variazioni alla Rotaia nell'Officina deposito Voltabarozzo	33 001,56 €	-22 527,00 €	10 474,56 €	0,00 €	art. 106, comma 2
14	Variazioni per realizzazione di sistema di alimentazione provvisorio per il materiale rotabile- ODS N.7	30 893,41 €	0,00 €	30 893,41 €	0,00 €	art. 106, comma 2
15	Modifiche progetto impianti per rischio corto circuito rotaia nel Deposito- ODS N.10	36 612,75 €	0,00 €	36 612,75 €	0,00 €	art. 106, comma 2
16	Modifiche all' alimentazione LAC e quadro di alimentazione- Deposito/ Officina Voltabarozzo- ODS N.11	20 834,55 €	-750,00 €	20 084,55 €	0,00 €	art. 106, comma 2
17	Variante doppia mensola	6 316,02 €	-3 648,98 €	2 667,04 €	0,00 €	art. 106, comma 2
18	Variazione percorso pedonale di collegamento tra via L. Landucci e via J. Facciolati	4 302,12 €	0,00 €	4 302,12 €	535,40 €	art. 106, comma 2
19	Stralcio rivestimenti sottostazioni – ODS N.29	0,00 €	-79 273,41 €	79 273,41 €	0,00 €	art. 106, comma 1, lettera c)
20	Modifica conformazione scambi	598 592,82 €	-476 465,10 €	122 127,72 €	0,00 €	art. 106, comma 1, lettera 2)
21	Potature lungo la sede tramviaria Via Falloppio-Giustiniani-Sografi- ODS N.30	30 219,30 €	0,00 €	30 219,30 €	1 006,96 €	art. 106, comma 1, lettera c)
22	Modifica pacchetti stradali	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	art. 106, comma 2
23	Riqualificazione rete smaltimento acque meteoriche via Morgagni	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	art. 106, comma 2
24	Oneri sicurezza (PARTE B, cfr par 3.24)				22 725,72 €	

RIEPILOGO					
MAGGIORI COSTI/MINORI COSTI		2 903 051,18 €	-2 149 885,79 €		
SOMMA ASSOLUTA (MAGGIORI/MINORI COSTI)		5 052 936,97 €			
TOTALE LAVORI				753 165,39 €	
SICUREZZA - STIMA					64 079,27 €
TOTALE COMPLESSIVO			817 244,66 €		

- le modifiche in aumento corrispondono alle seguenti categorie SOA:

Categorie SOA	PERIZIA VARIANTE N.3	PERIZIA VARIANTE N.4	PERIZIA VARIANTE N.4- VARIAZIONE LORDI	PERIZIA VARIANTE N.4- VARIAZIONE NETTI
Categoria OG3				
Importo (al netto degli oneri di sicurezza):	29 665 181,48 €	30 075 942,20 €	410 760,72 €	385 416,79 €
Aliquota percentuale (al netto degli oneri della sicurezza):	54,13%	54,13%		
Oneri della sicurezza:	1 580 933,41 €	1 632 373,89 €	51 440,48 €	51 440,48 €
TOT OG3	31 246 114,89 €	31 708 316,09 €	462 201,20 €	436 857,27 €
Categoria OS24				
Importo (al netto degli oneri di sicurezza):	1 310 294,98 €	1 310 294,98 €	- €	- €
Aliquota percentuale (al netto degli oneri della sicurezza):	2,39%	2,36%		
Oneri della sicurezza:	70 731,59 €	70 731,59 €	- €	- €
TOT OS24	1 381 026,57 €	1 381 026,57 €		- €
Categoria OG1				
Importo (al netto degli oneri di sicurezza):	3 019 401,30 €	3 019 401,30 €	- €	- €
Aliquota percentuale (al netto degli oneri della sicurezza):	5,51%	5,43%		
Oneri della sicurezza:	159 767,08 €	159 767,08 €	- €	- €
TOT OG1	3 179 168,38 €	3 179 168,38 €		- €
Categoria OS27				
Importo (al netto degli oneri di sicurezza):	9 512 819,32 €	9 855 223,99 €	342 404,67 €	321 278,30 €
Aliquota percentuale (al netto degli oneri della sicurezza):	17,36%	17,74%		
Oneri della sicurezza:	511 476,47 €	524 115,26 €	12 638,79 €	12 638,79 €
TOT OS27	10 024 295,79 €	10 379 339,25 €	355 043,46 €	333 917,09 €
Categoria OS19				
Importo (al netto degli oneri di sicurezza):	8 123 003,87 €	8 123 003,87 €	- €	- €
Aliquota percentuale (al netto degli oneri della sicurezza):	14,82%	14,62%		
Oneri della sicurezza:	438 491,30 €	438 491,30 €	- €	- €
TOT OS19	8 561 495,17 €	8 561 495,17 €		- €
Categoria OG10				
Importo (al netto degli oneri di sicurezza):	2 591 986,36 €	2 591 986,36 €	- €	- €
Aliquota percentuale (al netto degli oneri della sicurezza):	4,73%	4,67%		
Oneri della sicurezza:	139 919,11 €	139 919,11 €	- €	- €
TOT OG10	2 731 905,47 €	2 731 905,47 €		- €
Categoria OG11				
Importo (al netto degli oneri di sicurezza):	585 618,35 €	585 618,35 €	- €	- €
Aliquota percentuale (al netto degli oneri della sicurezza):	1,07%	1,05%		
Oneri della sicurezza:	31 612,51 €	31 612,51 €	- €	- €
TOT OG11	617 230,86 €	617 230,86 €		- €
TOTALE	57 741 237,13 €	58 558 481,79 €	817 244,66 €	770 774,36 €
LAVORI	54 808 305,66 €	55 561 471,05 €	753 165,39 €	706 695,09 €
SICUREZZA	2 932 931,47 €	2 997 010,74 €	64 079,27 €	64 079,27 €

- l'approvazione delle varianti in parola comporta anche un incremento dei corrispettivi contrattuali per la progettazione esecutiva per l'importo lordo di euro 70.537,70 euro
- per effetto delle variazioni, l'importo contrattuale è aggiornato a euro 56.089.283,47, di cui euro 958.944,44 per la progettazione esecutiva, euro 52.133.328,29 per lavori ed euro 2.997.010,74 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, come di seguito indicato:

RIEPILOGO COMPLESSIVO	PV.3 LORDO	PV.3 NETTO	PV.4 LORDO	PV.4 NETTO	INCREMENTO LORDO	INCREMENTO NETTO
REALIZZAZIONE DEI LAVORI	53 546 444,79 €	50 242 629,15 €	54 299 610,18 €	50 949 324,23 €	753 165,39 €	706 695,09 €
ADEGUAMENTO OBBLIGHI PNRR	1 261 860,87 €	1 184 004,05 €	1 261 860,87 €	1 184 004,05 €	0,00 €	0,00 €
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI	54 808 305,66 €	51 426 633,20 €	55 561 471,05 €	52 133 328,29 €	753 165,39 €	706 695,09 €
ONERI SICUREZZA	2 932 931,47 €	2 932 932,47 €	2 997 010,74 €	2 997 010,74 €	64 079,27 €	64 079,27 €
TOTALE	57 741 237,13 €	54 359 565,67 €	58 558 481,79 €	55 130 339,03 €	817 244,66 €	770 774,36 €
PROGETTAZIONE ESECUTIVA	951 464,26 €	892 758,92 €	1 022 001,96 €	958 944,44 €	70 537,70 €	66 185,52 €
TOTALE COMPLESSIVO	58 692 701,39 €	55 252 324,59 €	59 580 483,75 €	56 089 283,47 €	887 782,36 €	836 959,88 €

Dato atto che:

- *i presupposti l'adozione della variante in esame si identificano:*
 - *in parte nelle fattispecie di cui all'art.106, comma 1, lett. c), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di variazioni derivanti esigenze sopraggiunte in corso di esecuzione, non prevista né prevedibile da parte della Stazione Appaltante al momento dell'affidamento dell'appalto integrato;*
 - *in parte nelle fattispecie di cui all'art. 106 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, e s.m.i., trattandosi di modifiche che non alterano la natura complessiva del contratto, il cui importo è complessivamente inferiore al 15% dell'importo iniziale del contratto e alla soglia di cui all'art. 35 del D.lgs. n. 50/2016;*
- *la suddivisione degli importi in aumento tra le due succitate fattispecie normative - sempre al lordo del ribasso di gara - è la seguente:*

ART. 106 D.Lgs.del D.LGS. 50/2016	IMPORTO (euro)	SUDDIVISIONE PER CATEGORIE SOA	
		OG3	OS27
Fattispecie di cui al comma 1, lettera c).	328 134,68 euro	34 246,80 euro	293 887,88 euro
Fattispecie di cui al comma 2.	489 109,98 euro	427 954,40 euro	61 155,58 euro
TOTALE LAVORI + ONERI SICUREZZA	817 244,66 euro		
SPESE DI PROGETTAZIONE	70 537,70 euro		
TOTALE VARIAZIONE A.A.3	887 782, 36euro		

- *le varianti proposte comportano una variazione complessiva dell'importo del contratto - quale somma assoluta delle variazioni in aumento e in diminuzione - di euro 5.052.936,97, al netto del ribasso del 6,17%, pari al 10,04% dell'importo contrattuale originario, complessivamente inferiore:*
 - *alle soglie di cui all'art. 35 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.*
 - *al 15% del valore iniziale del contratto;*
- *l'incremento del contratto - pari alla somma algebrica delle variazioni in aumento e diminuzione - è pari ad euro 836.959,88, di cui euro 706.695,09 per lavori, euro 64.079,27 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 66.185,88 per corrispettivi di progettazione esecutiva;*
- *le modifiche non alterano comunque la natura complessiva del contratto e di conseguenza non comportano la necessità di una nuova procedura di gara;*
- *le modifiche introdotte dalla presente perizia non danno luogo a variazione del termine contrattuale, che rimane pertanto fissato al 30/06/2026, come da verbale di ripresa totale dei lavori di data 14/05/2026;*

- l'incremento complessivo del contratto, pari alla somma algebrica delle variazioni in aumento e diminuzione, è pari ad euro 836.959,88, può essere finanziato dalla all'interno del Quadro Economico del capitolo di spesa C.14;

Vista la relazione di ammissibilità a firma del RUP, depositata agli atti aziendali sub prot. 9256 del 26/06/2026;

Ritenuto pertanto di:

- approvare la perizia di variante e relativi elaborati;
- assestare il quadro economico dell'opera come di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO - LINEA SIR3 - TRATTA STAZIONE - VOLTABAROZZO - CUP: H91F18000260005					
A	LAVORI E FORNITURE		P.E. + PNRR + VARIANTE N. 4	DELTA VARIANTE IN CORSO D'OPERA N. 4 (Decreto MIT n. 345/2023)	P.E. + PNRR + VARIANTE N. 4
	Importo da ribassare		54.808.305,66	753.165,39 €	55.561.471,05
	Ribasso		3.381.672,46	-46.470,30 €	3.428.142,76
	TOTALE LAVORI E FORNITURE	€	51.426.633,20	706.695,09 €	52.133.328,29
	PROGETTAZIONE ESECUTIVA	€	892.758,92	66.185,52 €	958.944,44
	Oneri della sicurezza	€	2.932.931,47	64.079,27 €	2.997.010,74
	SUB TOTALE LAVORI E FORNITURE	€	55.252.323,59	836.959,88 €	56.089.283,47
B	MATERIALE ROTABILE				
	Materiale rotabile (5 vetture TRANSLOHR) (senza batterie)	€	12.600.000,00		12.600.000,00
	Materiale rotabile (2 vetture TRANSLOHR) (comprese batterie) P54 - P55	€	7.560.000,00		7.560.000,00
	Materiale rotabile (2 vetture TRANSLOHR) (comprese batterie) P54 - P55 Saldato da APS H.	-	2.737.581,00	-	2.737.581,00
PNRR	Integrazione Materiale rotabile (allungamento 2 veicoli TRANSLOHR P54 - P55) - PNRR		2.171.750		2.171.750
PNRR	Integrazione Materiale rotabile (allungamento 6 veicoli TRANSLOHR P28 P29 P30 P31 P32 P33) - PNRR		6.515.250		6.515.250
	TOTALE MATERIALE ROTABILE		26.109.419,00		26.109.419,00
A+B	TOTALE LAVORI, FORNITURE E MATERIALE ROTABILE	€	81.361.742,59		82.198.702,47
C	SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE APPALTANTE				
	Ribasso di gara	€	-		
1	Espropri - asservimenti	€	2.000.000,00		2.000.000,00
2	Imprevisti di A	€	550.434,01		550.434,01
3	Monitoraggi ambientali	€	200.000,00		200.000,00
4	Rilievi, indagini, sondaggi e prove	€	100.000,00		100.000,00
5	Spese tecniche da assegnare, Progettazione Definitiva e DL CSE	€	2.952.476,29		2.952.476,29
6	Supporto al Rup per verifica e validazione	€	150.000,00		150.000,00
7	Commissioni di gara	€	50.000,00		50.000,00
8	Spese per collaudi	€	400.000,00		400.000,00
9	Spese per pubblicità	€	50.000,00		50.000,00
10	Incentivi per funzioni tecniche - art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016 (0,20% di A)	€	109.474,61		109.474,61
11	Collegio Consultivo Tecnico	€	100.000,00		100.000,00
12	Risoluzione interferenze sottoservizi	€	1.541.262,09		1.541.262,09
13	Allacciamenti a pubblici servizi	€	583.076,13		583.076,13
14	Finanziamento per oneri e opere PNRR	€	2.540.983,42	836.959,88	1.704.023,54
15	Decreto Aiuti SAL BIS		8.719.404,96		8.719.404,96
C	SUB TOTALE SAD	€	20.047.111,51		19.210.151,63
TOTALE QUADRO ECONOMICO SIR 3			101.408.854,10		101.408.854,10

- dare mandato al RUP di perfezionare l'atto di sottomissione avente ad oggetto le modifiche indicate.

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), e s.m.i.;
- il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.", convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, e s.m.i.;

- il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.", convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021, n. 108, e s.m.i. e il D.P.C.M. 7 Dicembre 2021 recante "Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC";
- il Decreto MIT n. 345 del 22/12/2023, che ha sancito l'ingresso dell'intervento denominato "Linea tranviaria SIR3: tratta Stazione - Voltabarozzo" nell'ambito del PNRR, e destinato l'ulteriore finanziamento di euro 14.642.359,10;
- il Decreto MIT n. 95 del 06/05/2026 che ha rimodulato, a parità di importo, le fonti di finanziamento del progetto.

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del RUP, ing. Diego Galiazzo, delibera (DELIBERA N. 1213) di:

1. approvare la perizia di variante n. 4 composta dagli elaborati indicati in premessa;
2. dare atto che i presupposti l'adozione della variante si identificano nella fattispecie di cui all'art.106, comma 1, lett. c), e comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per le ragioni indicate in premessa;
3. dare mandato al RUP di sottoscrivere e inviare il corrispondente atto di sottomissione;
4. dare atto che l'importo complessivo di perizia - pari alla somma assoluta delle variazioni in aumento e diminuzione - è pari ad euro 5.052.936,97, al netto del ribasso del 6,17%, pari al 10,04% dell'importo contrattuale originario;
5. dare atto che l'incremento del contratto - pari alla somma algebrica delle variazioni in aumento e diminuzione - è pari ad euro 836.959,88, di cui euro 706.695,09 per lavori, euro 64.079,27 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 66.185,88 per corrispettivi di progettazione esecutiva;
6. dare atto che la spesa trova copertura nell'ambito delle somme a disposizione del quadro economico dell'intervento al capitolo di spesa C.14;
7. dare atto che per effetto delle variazioni, l'importo contrattuale è aggiornato a euro 56.089.283,47, di cui euro 958.944,44 per la progettazione esecutiva, euro 52.133.328,29 per lavori ed euro 2.997.010,74 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;
8. dare atto che le modifiche introdotte dalla presente perizia non danno luogo a variazione del termine contrattuale che rimane, pertanto, fissato al 30/06/2026;
9. disporre altresì che la presente variante in corso d'opera, unitamente alla relazione del RUP, sia trasmessa all'Osservatorio ANAC entro 30 giorni dalla data del presente provvedimento ai sensi dell'art. 106 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016;
10. approvare il quadro economico di variante assestato come indicato nelle premesse;
11. confermare l'Ing. Diego Galiazzo quale RUP;
12. dare mandato all'Ing. Diego Galiazzo, in qualità di RUP e Direttore Tecnico, alla sottoscrizione di tutti gli atti necessari e conseguenti;
13. approvare tutto quanto sopra espresso in quanto ritenuto completo ed esaustivo;
14. disporre che il presente provvedimento sia pubblicato, ai sensi degli artt. 23, comma 1, lett. b) e 37, comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 33/2013, e s.m.i., in combinato disposto con l'art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, e s.m.i., nella sezione "Società Trasparente" del sito internet istituzionale di APS Holding S.p.A.

Compilazione a cura della Segreteria di Presidenza

- DELIBERA n. 1213: approvata nella seduta del 26 giugno 2026.

Visto la Segretaria
del Consiglio di Amministrazione

gmc 60R